ПРОТОКОЛ № 3-2023г.
заседание Совета по патриотическому воспитанию населения

Макушинского муниципального округа

Дата проведения: 29 августа 2023 г.

Время проведения: 14 час.00 мин.

Место проведения: г. Макушино, ул. Ленина, 66, каб. № 2.

Председатель комиссии: Абакумова Лариса Владимировна - заместитель Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам

Секретарь комиссии: Биржанова Гульмира Валерьевна – ведущий специалист  службы по обеспечению деятельности Главы округа и его заместителей

Присутствовали: Пономарева И.И., Романенко И.Н., Мирошниченко Т.В., Дрюченко О.Б., Курий С.А., Фалькова С.Н., Стенникова Е.В., Кривоногова К.В.

Отсутствовали: Дружинин В.Л., Кобыльских И.В., Иванова М.Ф., Ширлова Т.Я., Шадрина Г.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации муниципального стандарта гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи на территории Макушинского муниципального округа за 2022-2023 учебный год
Докладывают:

Методист Отдела образования Пономарева Ирина Ивановна
В целях реализации государственной политики в сфере патриотического воспитания и повышения эффективности деятельности по достижению цели и задач патриотического воспитания обучающихся в Макушинском муниципальном округе  утвержден перечень организационно-методических мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию от 09.12.2022 года.

Мероприятия, прописанные в перечень, реализовались с 01 сентября 2022 года согласно региональному стандарту патриотического воспитания и еженедельным модельным планам.

Для реализации Муниципального  стандарта в образовательных организациях выполнены и выполняются следующие основные действия:

1) определены должностные лица, ответственные за воспитательную работу, с уточнением должностных обязанностей. С 1 сентября 2023 года введены 3 ставки советников по воспитательной работе это МСОШ1, ООШ филиал МСОШ2, Пионерская СОШ.
2) реализуется  рабочая  программа воспитания, используя региональные модельные планы воспитательных мероприятий, при необходимости — актуализируется программа, ориентируя мероприятия на решение проблемных вопросов;

3) заключены соглашение о сотрудничестве и организуется взаимодействие с общественными структурами образовательными организациями, учреждениями  культуры и  спорта и священнослужителями.

В общеобразовательных организациях:
1) не менее 1 раза в неделю проходят мероприятия с поднятием Государственного Флага и прослушиванием гимна Российской Федерации;
2)  не менее 1 раза в неделю проходят классные (групповые) воспитательные  мероприятия «Разговор о важном» ;
3) ежегодно проходят учебные сборы обучающихся десятых классов общеобразовательных организаций в с. Частоозерье;
4) действуют советы обучающихся, школьные спортивные клубы, детские и молодежные общественные организации.

5 ) при проведении воспитательных мероприятий используется приоритетная тематика:
1 четверть (сентябрь-октябрь) — «Природа родного края. В здоровом теле — здоровый дух»;
2 четверть (ноябрь-декабрь) — «Сила России — в единстве народов»;

3 четверть (январь-март) — «Месячник оборонно-массовой и спортивной работы»;
4 четверть (апрель-май) — ‹День Великой Победы».

5 к государственным праздникам и значимым датам реализуются региональные модельные планы воспитательных мероприятий:
3 сентября — День борьбы с терроризмом
4 ноября — День народного единства

3/9 декабря — День неизвестного солдата / День Героев Отечества
6 февраля — День рождения Курганской области

23/24 февраля — День защитника Отечества / День начала Специальной военной операции на Украине

9 мая — День воинской славы России — День Победы советского народа в  Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Информация о мероприятиях гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи размещается на официальных сайтах образовательных организаций, а также в группах учреждений в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники». При этом акцент делается на достигнутые качественные и количественные результаты, представляются мнения участников образовательного процесса – обучающихся, педагогов и родителей. Все материалы в социальных сетях отмечаются специальными метками – хештегами #про45 #образование45.

Также к работе по информационному обеспечению воспитательной работы необходимо открывать школьные медиацентры. Для того чтобы наиболее масштабные и зрелищные мероприятия освещать местными средствами массовой информации.

Решение:
1. Открыть во всех образовательных организациях школьные медиацентры. Срок: до 01.01.2024 г.
2. Создать муниципальную команду Большая перемена. Срок: до 01.01.2024 г.
3. Разработать межведомственный план учреждений образования, культуры и спорта по проведению окружных мероприятий в 2023-2024 учебном году. Срок: до 15.09.2023 г.
2. О деятельности туристско-информационного центра на территории Макушинского муниципального округа

Докладывает:

Заведующая туристко-информационного центра Районного Дома культуры Третьякова Ольга Викторовна
Туристско-информационный центр (далее – ТИЦ) начал свою работу 21 июля 2022 года. ТИЦ создан с целью обеспечения доступа населения к информационным ресурсам по культурному туризму в Макушинском муниципальном округе, развитие познавательного, культурно - развлекательного, событийного туризма, формирования положительного имиджа округа. Деятельность ТИЦ регулируется законодательством Российской Федерации, Уставом МУ МРДК и Положением. ТИЦ работает, как с взрослым населением, так и с детьми. В ТИЦе работает  детское объединение «Юный турист», которое посещает 19 детей. ТИЦ взаимодействует с соседними округами.

Местонахождение ТИЦ: 641600, Курганская обл., Макушинский район, ул. Ленина 68

Основными задачами деятельности ТИЦ являются:

·  создание единой информационной базы туристских ресурсов округа;

· предоставление информации по вопросам познавательного, культурно-развлекательного, событийного туризма в округе;

· разработка и продвижение культурно-познавательных маршрутов и экскурсий по муниципальному округу;

·  организация и проведение выставок и экспозиций краеведческой тематики;

·  разработка и изготовление информационно-справочной продукции об округе в печатном и электронном виде;

·  участие в работе общественных организаций, развитии межрегиональных, всероссийских и международных связей в сфере туризма и культурного обмена.

В соответствии с целями и задачами основными видами деятельности ТИЦ являются:

·  информационная и консультационная;

·  экскурсионная;

·  выставочная;

·  издательская.

Большое внимание ТИЦ уделяет патриотическому воспитанию. Патриотическое воспитание с помощью экскурсии и походов позволяет заложить начала понимания прошлого и настоящего, сохранить все ценное в историко-культурном и природном наследии своего края, освоить его и в полной мере использовать для созидания будущего. Постижение красоты, культуры должны начинаться с воспитания любви и бережного отношения к малой Родине.
За этот период времени была выполнена следующая работа:

Экскурсии:

· «Купечество с.Макушино»;

· памятники родного города;

· Районный краеведческий музей;

· областной Краеведческий музей;

· МЧС;

· музей полиции;

· храм Михаила Архангела;

· походы выходного дня (осень, зима,весна);

· трехдневный поход оз. Кротое;

велопоходы (1май,12 июня - День России, еще планируется на конец августа)

Выездной туризм по округу:

· с.Саратовка- школьный музей;

· с.Требушинное-конеферма;

· с.Казаркино,с.Моршиха-год педагога и наставника(встреча с педагогами+музей);

· с.Обутковское, с.Суслово,с. Казаркино-экскурсия по  братским могилам Гражданской войны « Я прикасаюсь ладонью к истории, прохожу по Гражданской войне»;

· с. Б.Кривинкое -Братская могила Гражданской войны + памятник церкви Марии Магдалины

Выездной туризм по области:

· с. Частоозерье - экскурсия по городу и гончарная мастерская;

· с. Белозерское -этнографический комплекс «Музей деревни Казачье подворье»( 2 раза : школьники и совет ветеранов);

· с. Мокроусово - краеведческий музей;

· горячий источник «Баден-Баден»;

· г. Курган- боулинг;

· лыжная база «Спартак;

· г. Курган-Культурно-исторический комплекс «Парк «Царево городище»;

· г. Курган - веревочный городок

  Выездной туризм по России:

· г. Тюмень-экскурсия по старинным зданиям +КВН;

· Сплав по реке Ай (Южный Урал);

· Сплав по реке Белая республика Башкортостан.

 23 сентября планируется экскурсионная поездка в Тобольск.

  Приняли участие в краеведческой встрече «Познай малую родину», которая прошла в библиотеке имени А.К. Югова г. Курган.

  Выступили на областном рабочем совещании в Белозерском муниципальном округе (поделились опытом работы)

  Приняли участие в III областном Фестивале славянской и Казачьей  культуры «Русское поле» (выставляли продукцию мастеров округа и продукцию ТИЦ)

  Приняли участие в  областном фестивале народного творчества «Едем на Савин» (выставляли продукцию мастеров округа и продукцию ТИЦ)

  15 человек в округе участвуют в туристическом проекте «80 выходных в Курганской области» - это проект, направленный на повышение интереса жителей и гостей региона к достопримечательностям, истории и событийным мероприятиям Курганской области.  Они получили Паспорт туриста, в котором проставляются печати с тех мест, которые  посетили.

Создан документальный фильм о туристических маршрутах округа. Так же проводятся мастер-классы, ведется работа по Пушкинской карте, печатаются статьи в газете «Призыв». Все мероприятия публикуются на сайте Администрации в разделе Туризм и  в ВК на странице ТИЦ.

В ТИЦ есть своя продукция, которую вы можете приобрести  в фойе здании РДК «Мастерская подарков»

ТИЦ осуществляет свою деятельность на основе обязательного соблюдения требований, обеспечивающих безопасность жизни и здоровья лиц, принимающих участие в мероприятиях, проводимых ТИЦ.

27 сентября - Всемирный День туризма. Планируется проведение торжественного мероприятия.

Решение:

1. Подготовить и провести торжественное мероприятие, посвященное Всемирному Дню туризма. Ответственный: РДК. Срок: 27.09.2023г.

2. Проводить мероприятия по развитию туризма в Макушинском муниципальном округе. Срок: постоянно.

3. О деятельности Макушинского филиала ГБУ «ЦСО №11» по оказанию помощи семьям граждан, мобилизированных на  военную службу для участия в специальной военной операции
 Начальник Макушинского филиала ГБУ «ЦСО №11» Кашеварова Алена Александровна
В целях предоставления дополнительных социальных гарантий семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Правительство Курганской области:

Семьям граждан Российской Федерации, призванных военным комиссариатом Курганской области на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающим на территории Курганской области (далее — семьи мобилизованных военнослужащих), внеочередное предоставление социальных услуг, а также медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение).

К членам семьи мобилизованного военнослужащего относятся:

1)
супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с мобилизо-ванным военнослужащим;

2)
родители мобилизованного военнослужащего;

3)
несовершеннолетние дети мобилизованного военнослужащего;

4)
дети
мобилизованного
военнослужащего
в
возрасте
до
23
лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

5)
дети
мобилизованного
военнослужащего,
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет.

Макушинским филиалом ГБУ «ЦСО №11»:
1)
ведется учет семей мобилизованных военнослужащих;
Всего семей на социальном патронате 63.

2)
предоставляется
 социальное
обслуживание
семей
 мобилизованных военнослужащих. Еженедельно куратор семьи выясняет потребности, нуждаемость, ведется электронная база всех членов семьи, социальный паспорт оформлен на все семьи. На базе центра работает общественная приемная, через которую проходят заявки на услуги, далее по технологии «Социальный помощник»  потребности граждан исполняются.
Оказаны меры поддержки:

	Виды оказанной помощи
	Количество услуг
	Кем оказана помощь

	Выдача продуктовых наборов
	44 семьи 132 набора
	Правительство области, Администрация Макушинского  МО, Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Выдача подарков
	57 новогодние, 47 к юбилею Курганской области, 54 на 8 марта, 44 на 9 мая
	Правительство области, Областная Дума, Администрация Макушинского  МО, Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Ремонт крыши
	3
	Администрация Макушинского  МО, Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Оздоровление детей
	6
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Материальная помощь в размере 10 000
	5
	ГУ СЗН, Администрация Макушинского  МО

	Обеспечение углем
	7
	Администрация Макушинского  МО

	Обеспечение дровами
	21
	Благотворители

	Расколка дров, складирование дров
	12
	Администрация Макушинского  МО Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11», волонтеры.

	Скашивание травы
	2
	Администрация Макушинского  МО

	Обеспечение детскими вещами
	2
	Обеспечение детским вещами

    ИП Гадоев, ИП Рашитов.

	Транспортные услуги
	11
	Администрация Макушинского  МО

	Услуги электрика
	3
	благотворители

	Услуги сантехника
	1
	благотворители

	Услуги сварщика
	1
	Администрация Макушинского МО

	Ремонт мебели
	1
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Ремонт печи
	1
	Администрация Макушинского МО

	Очистка территории от снега
	6
	Администрация Макушинского  МО

Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»,

	Доставка воды
	8
	Администрация Макушинского  МО

	Психологические услуги
	1
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Медицинские услуги (обеспечение средствами реабилитации –

памперсы, тест-полоски  для глюкометра), оказание содействия в медицинской помощи врачей.
	12
	Макушинская ЦРБ, Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11», благотворители.

	Вспашка земли
	6
	благотворители

	Выдача семенного картофеля
	16
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Ремонт забора
	2
	Администрация Макушинского  МО

	Досуговые мероприятия с вручением новогодних подарков
	3
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11» совместно с Макушинский Районный Дом культуры

	Досуговые мероприятия к 8 марта с вручением подарков
	14
	Администрация Макушинского  МО

 Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11» Макушинский Районный Дом культуры

	Юридические услуги
	32
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Установка АПИ
	1
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

	Благоустройство придомовой территории
	3
	Администрация Макушинского  МО

	Присмотр за детьми, социальное обслуживание на дому
	3
	Макушинский филиал ГБУ «ЦСО№11»

Решение:

1. Систематически осуществлять взаимодействие с семьями мобилизованных. Срок: еженедельно.
2. Оказывать помощь семьям мобилизованных граждан. Срок: по потребности
Заместитель Главы Макушинского

муниципального округа по социальным

вопросам, председатель совета                                                           Л.В. Абакумова

Секретарь комиссии                                                                                Г.В.Биржанова